mediate præcedentem , & sic sensus definitionis erit , quod generatio sub ratione mutationis est successio formæ substantialis in subiecto ipsius potentiali post privationem ejusdem immediate præcedentem .

Cum hinc aucta ita se habeant, mirum est, cur Peripateticis ferentur quatuor definitiones, arbitriari pro explicanda generatio[n]is natura, tamque aqua fieri in ea uita, & non quintam, quae adeo facilis est, se obvia; nam re vera non apte explicat illa definitio[n]em generationis, quamvis mutatio sed potius illi conveniat, quatenus conseruatio mutatio enim, & conversio in hoc differtunt praecepti, quod mutatio habeat pro termino à quo privacionem, conversio vero habet terminum à quo positivum, non enim dici soleat privatio converti in formam, non enim converti in ens-forma aqua converti in aeren, lignum in ignem, &c. unde de ratione formalis conversionis est, ut ostendit Scot. q. d. t. 1. 3. p. *Quantum ergo*, quod fit inter terminos positivos, quantum uisus definet esse, alterem illi succedit in elle ex definitionis illius; ratio est, quia terminus à quo non definetur esse, recipiat in elle terminus ex definitione, non dicitur in aliud converti, accidens in termino ex definitione non accepteret esse, vel falso novum modum effendi ex definitione illius, non bene illud dicetur converti in aliud, nec illud succedere illi, aliquo iniquit Doctor cit. quod. 1. q. *conversio ipsa possit* dici. *Sic succedere verum corrupto, quamlibet esse suum polle esse vermis*, licet non ex vi definitionis vermis; hic autem adverendum est ex Stoico loco cit. ab initio conversionis aliam esse accidentalem, aliam substantialem, prima est quia fit transitus de uno in aliud accidente, ut quando frigidum sit calidum, altera est, cum ex una substantia transiret in aliud, cum aqua sit aer, & haec ruris duplex est, alia formalis, & partialis, & ex quando aliquo subiecto manente de una forma substantiali fit transitus ad aliud; totalis est, quando tota entitas, sive substantia nullo subiecto communice manente transit in aliud, ex cre-

32. Ex his ergo colligitur, quod generatio non solum est mutatio substantialis, sed etiam substantialis conversio, quia privato antecedens, quae est per se terminus à qua generationis in ratione mutationis, naturali modo tempore conjuncta reperitur cum forma politiva, ratione cuius generatio nata est corruptio alterius, & contra corrumpta non dicitur absolute definiere, sed in aliis definire: & per conqueens in cani converti, & hæc illi succedere vi definitio illius, quia verò in illa conversione manet communis subiectum, quia non alter potest agens naturale unum in aliud convertere, idcirco generatio est conversio partialis, non totalis, & explicans Doct. cit. 4.d.11 q.1. & quel. 10. ab initio, item 2. dist. q. v. ab initio aliam definitionem de Generatione, quatenus conversio est, quod etiam tenet Arefit. 1. de Gener. quæst. 9. fœd. & 3. q. 2. inquit, quod cum dicatur mutatio, seu conversio *totius in totum*, totum ibi non capitur syncategorematicè, ut scilicet dimittat significatum, quod qualibet pars, quia in generatione manet semper altera pars, scilicet materia, sed cathegorematicè, ut dictum compositum illud per se unum in materia, & forma integratum, regere emere in generatione totum hoc modo sumptum mutare in aliud totum, quia nova forma cum veteri materia novum constitutum a priori specie diverbit, sicut in communis modo loquendi dicere foliem per generationem substantiale totum produci, profectio per hoc immere nolumus, quod totum producat, id est singulare partes, sed solum, quod unum ens per se ex illis configurari producatur; igitur in eodem sensu, quo dicitur per generationem totum producere, dixit quoque Arefit, unum totum in aliud mutari; in alteratione vero (ut Doct. cit. 4. dist. 11. q. 1.)

A R T I C U L U S III.

Corruptionis natura explanatur.

totum propriè loquendo (quia feliciter utrumque est simpliciter plura) sed tantum per accidens totum, fit ergo bene se fugient Arift. generationem ab alteratione, quia in hac non mutatur aliquis substantia pars; et ideo totum inter grum manet, fed mutantur accidentia, quae totum non constitutio, & hanc Scoti expositionem amplexiunt Recitentiores Peripat. Mercen. in propria dilucid. hujus definitionis, Tab. lib. de Gen. & Inter. cap. 4. Contare qu. de Gen. & Corrupt. cap. 2. Arellot. 1. de Gen. dip. 2. qu. 9. sec. 3. & aliud paucum.

33 Cum iverum in eadem definitioe subjungatur, nullo sensibili remaneat, ut subiecto codens, non debet absolute intelligi, quia quando perit homo, remanet cadaver, scilicet corpus pro altera parte compositum, quod est sensibile, sed ita debet intelligi, quod in mutatione substantiali non manet idem subiectum sensibile in actu specifico, & completo, non enim negat Aris, quod non maneat aliquod sensibile, ut substantia, sed negat idem subiectum sensibile sub gradu specifico, & completo, quia hoc tollit rationem generationis, cuius subiectum debet esse in potentia essentiali ad formam aliquam specificam, & idem approbat ille Aris, non manente sensibili, ut subiecto eodem, & non absoluta subiecto, ut significaret non debere manere subiectum sensibile idem, ideo sub codens gradu specifico sub utroque termino mutationis, sicut manet in alteratione, ita exponit Tatar, de Gen. q. 1. Ruvius, Mercen, Contaren, loc. cit. & fuit exppositio Doctoris ubi supra, ubi atq; quod hacten definitio nisi facit contra

ditionem de pluralitate formarum, & quia quantumcum ponatur una forma manere in genito, & corrupto, tamen non manet totum enim, quia totum simpliciter praecedens corruptionem includet, nam ultimum specificum, illud autem non manet in termino definitionis, sed tantum pars eius. Adhuc etiam ingeniore ponatur, *Zab.* mutatione subfuntionali posse idem permanere sensibile, quia animalis meritis remanet corpus pro altera parte. *sed* ad hanc permanence ut subfuctum idem utriusque forma, scilicet recedentes, & sequentes, seu remanentes, sic enim idem subfuctum remanere non possit, nisi ipsa materia prima, sive sensibilis non est; id experientia confit in animalis interiti, ibi enim manet idem sensibile, ut immixta, sed non ut idem subfuctum utriusque formae, scilicet recedentes, & remanentes, at ipsa prima erat quidem corpus pro altera subfuctum animalis, at ipsa prima erat quidem illud corpus, ut projectum, sed ut totum, & ipsa materia remanet subfuctum formae sui. Si vero cum aliis *l. eodem* volumine referre sensibili, non aut in *fubfucto*, ita quod sensibilis sit nullum sensibile idem manere, ut subfuctum, tunc ut lumen debet reduplicative, & sensu erit, quod esset per se sensibile in mutatione subfuntionali fit sensibile, hoc tamen ex accidens, quatenus subfuctum talis mutationis, quia nullum ac sensibile est ratio recipendi terminum talis mutationis, & univerfatale per subfuctum generationis, & per se per subfuctum, non audit aliquod accidens sensibile, quia per se subfuctum eius non habet subfuntionali, & per hoc sensu adhuc differetur generatio ab generatione (quod erat intentum Arist. lib.) quia subfuctum alternatio temperat vel ab aliquo accidente, falso ut quantitate, per quam in loco, quo expeditio colligitor ex *Sco. 4. d. i. q. 3.* Da. & cam dorsari videtur Achillinus 3. lib. de *Art.* 3. art. 3. quem est impunitus Mercen. & Cont. cit. tamen si in sensu non tradito accipiantur, quia dict Ach. illas impugnaciones evadit.

34 Concludimus ergo folium quartam, & quintam definitiōēm
incipiendas esse ut idoneas ad explicandam generationis sublan-
tū naturam, quartam quidem sub ratione conversionis, quintam
rō sub ratione mutationis; Nec contra hoc obstat, quod obicit
selt. cit. fcc. 1. Generationē nulliuscū formularē, & in redi-
tione modis dicit potest, nisi velut nomen nominatis abutit, quod illud
merari dicunt, quod acquirit esse, materia autem in omnigenere
tempore eadem permanet quod propriam efficiat. Hoc
non obstat, quamvis enim Conib. q. 9. art. 2. ad 2. concedant ut
in generationē denominare non posse materiam, cui inheret,
peculiaris nomine generationis, sed tantum sub communī nomi-
nationis; nos tamen non adeo superficialiter sumus, cum enim
demonstravimus generationem etiam sub peculiari notio-
ne generationis accipi solere à Philosophis, & sub ratione produc-
tionis, & sub ratione mutationis, non veremur dicere materiali-
merari sub secunda acceptiōē, ut diximus dīp. 2. Phyl. q. 8. art.
2. materiali esse generabilem, in hoc sensu concessi. Averroes 1.
lyc.com. 8. Iandun. 3. Phys. q. 2. Saxon. 2. Gen. qu. 2. & alii Aver-
rois; imo & Aristot. ipse habet loquendi formula ulius est, dum
Phyl. 6. ait generationēm esse actionem generabilis, in quantum
generabile, ubi per subiectum generabile intelligit materiam, &
in Phys. 7. & 8. distinguat motum à mutatione per hoc, quod motu-
erit, quod generatur non est, ubi profecte loquitur de subje-
motus, & mutationis, non de termino, ut Doctor notat 2. d.
q. 1. ab initio, quia de termino motus non est verum dicere,
sed fit, sicut nec generationis, dum est in generari, si ergo ait
materiam, que est subiectum mutationis, generari, polum
quod motu fieri loquitur, quia sic loquitur ipse loc. cit. ac rufius 8. Met.
& 12. Met. 10. & alibi.

ARTICULUS III.

Corruptionis natura explanatur.

5 **Q**uia oppositorum cadem dicunt esse disciplina , eodem se-
ré modo veliganda erit in praesenti articulo corruptionis
natura , sicut in precedenti naturam generationis indagavimus , qua-
cum corruptio generationis opponatur , fuit generatio confidera-
tio per sub ratione mutationis , & sub ratione productionis , seu
rationis productiva , ita quoque corruptio fuit modo confiderari
ter et sub ratione mutationis , & sub ratione destruptionis , seu
rationis destruuctive .
Et quidem si de ipsa sit ferro in ratione mutationis , esto Zab. ab
opere q. cit. dixerit non esse relier diversam mutationem à genera-
tione , sed unam , & eandem , communis tamen opinio , quam docuit
Op. i. 2.7. qu. 3. q. *conveniens* , & 2. & 2.7. qu. 3. ad 3. princ. & 2. 0. 7. in
tenet esse duas , non solum inter se diversas , sed etiam oppositas ,
P. Faber theor. 2.9. Birag. 1. de Gen. q. 3. Contar. cit. cap. 3. Tolet. i. de
gen. q. 3. Conin. q. 1. 7. Ruvius 1. de gen. q. 3. q. 4. Comp. dilip. 3.
Joan. de S.Th. q. 2. art. 1. alii , & probatur ex Arift. 5. Physic. 7.
ut duplicitate constituta mutationem , unam de non subiecto in
subiectum , id est de non esse formae ad esse formam , quam ait esse
mutationem , alteram de subiecto in non subiectum , id est de esse
formae ad non esse formam , quam ait esse corruptionem , ergo non
est una mutationis , fed duae , & hinc deducitur evidens ratio , qua
obstat eis diversas mutations , quia habent diversos omnino
terminos à quo , & ad quem , nam generatio est transitus de non esse
formae ad esse formam , atque adeo habet terminum à quo privati-
vum .

mutationis accipit Zab. esse aqua, & esse aeris, illum nempe pro termino à quo, hoc vero pro termino ad quem, decipiunt, quia mutatio inter terminos positivos non veratur, ut docuit Aristot. 5. Physic. 7.

autem dicitur mutationes. Rcp. Zib. cit. hoc rōrum folum inter distinctionem rationis, non realiter inter generationem, & corruptionem. Contra, quia hoc repugnat Arif. cit. ubi inter specimenationis quis ibi alignat, de non subiecto in subjectum, de bieco in non habendum, & de subiecto in subjectum, maiorem quam distinctionem agnoscit, quam rationis, ut ex contextu litterarum, repugnat etiam ratione quae mutationes, que distinctiones realiter habent terminos, & absoluto potius abinvenient separari, sunt autem distinctiones, sed generatio, & corruptio sunt huiusmodi, quod non habent distinctos realiter terminos, pater ex modo dictis, non etiam potius abinvenient separari, conflit in multis accidentibus mutationibus, & forte etiam evenit in quibusdam substantiis, ut infra dicimus, ergo, &c.

Ad quartum dicti pollicetur dispergere esse rationes de motu, & mutatione, quia mutatio exigit terminos positivos, non ita mutatio, haec ratione Averla q. 26, fed. 10. sed ubi nobis cum teneat in substantiis corruptionem in unitate non esse formaliter generationem alterius, ne gagat tamen hoc in accidentibus, eo quia tenet motum a frigore in unitate esse unum omnino motum, non duas mutationes, & idem repetit q. 37, fed. 7. Verum effidit sufficiat pro solutione argumentum, tamen quantum ad temp in se predictas, alterendum est, nec etiam in motu propriopitionem illam verificari formaliter, & ita colligitur ex Sot. loc. cit. & etiam in 4. d. 10. q. 3. quoniamque & q. 2. O. ubi habet, quoniam in quolibet motu, & mutatione termini primi & permanentes sunt forma, & privatio licet concomitans, & per accidens postea loquuntur, quia absolute loquuntur.

36. Respondent enim, non posse, nec debere corruptionem constitutum inlaminare realiter mutationem a generatione, quia ipsa in se non est, et res miratur, fed privatio duxit tantum actionis, & concursus, non forma precedens conservatur in materia. Contra, si per hoc, non autem corruptionem non esse vellet, & realiter mutationem, intelligunt non esse mutationem peritam, opinie distinquir, quia vera per ipsam nulli ponitur, sed tollitur, & destruitur; si vero intelligunt non esse veram, & realem mutationem, id est vere a parte inventam, & que verè exercetur in materia, & non per opus intellectus tantum, tunc aberant Cœlo, nam à parte rei non formanter alter habet subiectum nunc, quam prius, cum acquirit formam, quam prius non habebat, ut cum aer illuminatur, sed etiam cum depedit eam, quam prius habebat cum amittit lucem, tum caretencia forma ex facto esse, quae dictum privatio, datum à parte rei, non ut quid reale positivum, sed cum nonnullo confundit intellectu inventum cæstas in oculo, tenebra in aere, dictis in physic, disput. q. 4. q. 1. art. 1. ergo à parte rei inventari debet corruptionem, et aliud non est, quam via ad privationem formæ, tunc est ipsa privatio in fieri; sicut ergo datur privatio à parte rei, & dictum realis è latore modo, ita dari debet corruptio, & debet codem modo dici autovatoria, & realis; & sicut privatio dictum realiter distinguunt materia, & forma distinctione reali negativæ per modum remonstrantis ens ex dictis loc. cit. in Physic. art. 3. eodem quoque genere, realis distinctionis corruptio a generatione distinguenda erit, quia in eo hoc, quia corruptio non est mutatione polita, dici non possit rite à generatione realiter distinguendu, eadem quoque ratione non posset rite dici esse realiter idem cum ea, ut loquuntur conser-
eriam in motu locali potest dari motus accutivus fine desperdi-
tio, & contra, tricar, regulariter non ita contingit, ex hypothesi nimis
rur, quod corpus id ponatur à Deo in pluribus locis, & ex uno loco
ad alium moveatur ab aliis desperdiis prioris, & ruris illud de
ferendo redat ad priorem, ergo quamvis modò motus corporis
& desperditivus temporum conjuncti regulariter, alterare tamen non
debetus unum omnino esse motum, cum polistat falem per divi-
nam per entias separari; quid autem velit Afr. 5. Phyc. cum ai-
motum inter extrema politiva versari, diximus disp. 1. Physic. qu. 6.
art. 3. Ad ut. prædictis illis in abstrato non tam fundatur in con-
comitantia, & connexione harum mutationum, quam in unitate
actionis, quam important, quia ut mox dicimus, corruptio non est
actio dividenda à generatione, sed eadem actio formaliter generans, ut incompon-
ibilis est forma opposita, latitudinem tamen efficiat majorum, ac
univerfaliorem connexionem resperni inter generationem, & cor-
ruptionem, quam inter dictionem, & abdinem, quia multa
in alba, quia dulcior non sunt, neque propositum illam ita in
rigore sumi debere in abstrato, ut fit per se, quia praedictum
se conveniens subiecto potest ei tribui cum reduplicacione, in pro-
positum autem profecto dicere non licet, generatio, ut fit, e' cor-
ruptionis, sed folum, per accidens, quatenus regulariter illam ha-
bit coniunctam, Notat tamen Areius 1. de Gen. quæst. 12. secunda
q. 2. quod si mutatio tumatur pro conversione, ita definet potest opinio
Nabar, quia conversio comprehendit, tanquam partes, generationem,
& iterum, cum una conversio includat duas mutations
ut diximus.

³⁹ Dicimus deinde, quod loquendo de corruptione in ratione destructionis, ut scilicet opponitur generationi sub ratione productionis, non est peculiaris actio distincta a generatione, quia sit per

37 Ab obiciunt præsentem Zab. Tum quia definitio, quam tradidit Afr. i. de Gener. 23, *et mutatio estius in tuorum, & communis est generationis, & corruptionis, ut confat ex littera, & nos supra maximus, cum ergo eandem habeant definitiōnem, una, & eadem mutatio. Tum 2. si ignis agens in aqua mutet eam in aerem, & rite aqua interitus, & acris generatio, & tamen erit una mutatio, et facit ab uno, & eodem agenti, & per unum, & eandem actionem, ab uno autem quatenus unum, non provenit nisi unum a 3 omnis motus, & mutatio est à termino ad terminum, nec fieri posset, ut aliquid sit mutatio, quo diobus terminis conclusa non est, neque per hoc stat, quin unius transfixus ab hoc termino ad ilium, qui finit ducatur unius termini amissio, & alterius acquisitione. Tum 4. hoc manifesum est in motu locali, quia unius, & idem numero dicitur acculus ad unum terminum, & recessus ab aliis, ut lapis de turri ad ima descendit, & sic etiam in alteratione eam numero calefactio est corruptio frigidi, & generatio calidi, ergo sic etiam in proprio eadem est mutatio substantialis alterius unius formae, & recessus alterius. Tum demum, quia Afr. i. de Gener. 17, at generationem unius estis corruptionem alterius, quod fane negavit concomitantem tantum intelligi, ut communis est exposicio, quia sola concomitantia efficere negavit, ut nunc praedictor de alio præsentim abcontra, non enim dicimus alterius esse dulcedinem, quamvis in eodem lacte se committent, &c.*

Ad 1. constat ex dictis art. preced., per eam definitionem non similitudinem exprimunt generacionem, vel corruptionem, sed conversionem, quia in sua ratione formalis duas involvit mutationes, unam negativam, qua substantia amittit formam, quam habebat, alteram positivam, qua acquirit novam; unde definitio illa folium exprimat rationem libelularum utriusque communem, *qui poterit ad finis contraria addendo ad eam*, vel non nisi ad eam. Ad 2. neq. assumendum, ad probacionem propositio illa est dissimilari pollicetur, *vel non universaliter vera*, ut benet notat Doctor 4. d. 1. q. 1. Bl. places in prælenti eam admittente in effectibus primariis, & immediatis, & ex primaria intentione agentis procedentibus, non autem in secundariis, & per accidens; quals est in proposito aquæ destruatio, magis declarabatur in fine articuli. Ad 3. Fatetur ultra etiam quoniam duo sufficiunt terminos cibulæ mutationis, *sed in propria ostendo in exemplo ab ipso allato de corruptione aquæ*, & generatione aeris, non intervenient tantum duo termini, *sed etiam quoniam*, scilicet *eae aquæ, non esse aeris, non esse aeris, & esse aeris*, ex hoc argumento potius inferatur mutationem illarum plurimas, quam minimas.

Ad 4. *qui poterit ad finis contraria addendo ad eam*, & ab eis ratione, & idem implicata in adiecto dicere enreale privativum, id est contingit in proposito, *qua actio realis in suo conceptu formalis dicit influxum potissimum*, & petet terminum realerem per ipsum productum, ergo implicat in adiecto admittere actionem realen negativam; ex quo patet non valere paritatem de mutatione aliquidam, quia mutatio realis, ut sic, iuvet inventa a personæ non includit in suo conceptu quod potissimum, ita enim re verum mutatur, & aliter se habet nunc, quam prius subiectum, cum amittit formam, quam prius habebat, sicut cum acquirit, quam prius non habebat, unde & in sua communitate dividit, sicut in acquisitum, & deperditum, non sic actio & concludendum itaque est, quod sicut in natura in aendo, & operando non intendit per se res destruere, & efficiere, & producere, & inde per accidentes folium, ac præter eum tentum sequitur alterius rei interitus, ita non per se insitutum existit rem actionem del rustionis rerum interventient, sed eidem actione quia rem per se generat, sicut quoque destruit per accidens, & secundario, quia cum per adventum formæ frequenter expellatur substantia procedens, jam eadem realiter actione, quia introductior una formæ deinde.

⁴⁰ Sed adhuc remanet explicandum, in quo sensu intelligendum sit actionem generativam unius rei attingere ex consequenti, & secundari detractionem alterius, si enim hoc ita intelligatur, ut communis videtur sensus, quod detractione eti tributari actioni generativa, velut effectus metietur, & secundari, profecto reddit eadem difficultas ex integrō, ex hoc enim quod actio illi cauit, usque in influendo, & ponendo in esse, plane deducitur, nec immediate nec mediata, nec primaria, nec secundaria attingere desitionem rei, ratio est, quia attingentia actions, sive attingat primaria, sive secundaria, dumper est adhuc efficientia, omne autem quod efficientia attingit, deinde effe attingit, non tollendo, immo ubi non est effe, signum eius attingentiam non porvenire; Cum ergo dicimus, actionem generativam unius rei esse ex consequenti corruptivam alterius, id non est intelligendum formaliter, quasi una, & eadem actione attingat agens prius, & principalius unum terminum, & continuando deinceps eandem actionem aliunum terminum attingat minus principalem, & veluti ubi priori contentum, eo modo, quo producens formam dicitur etiam eadem actione secundario producere consequientem formam, non itaque hoc sensu res intelligenda venit, quasi producens formam adhuc eadem actio ulterius protendatur ad corrumpendam priorem formam, quia ad deltrahendam nullas formaliter existit influxus; sed ita intelligendum est, ut actio generativa unius sit virualiter colum corruptiva alterius, mediante ministrum forma per ipsam producda, & formaliter incompositibilis est cum veteri forma, sic enim optime devitatur proposita difficultas, quia producens formam in materia celsat in luxu agentis, & mediante informatione novae forme expeditor vetus, & refusat in materia privatio eius, ita quod generans per suam actionem tantum corrumpere dicitur formam veterem, & instrumentum inducit novam eti incompositibilem, quod plane illi tam deltrahere non efficientia formalis, fed tantum virtualis, ita disertis verbis totum hanc rem explicitum Doc. d.12. q. 3.X & d.16.q.1. *S. respondet.*, ubi inquit quod agens potens effectiva sive per eius unius formae potest effectiva super non esse alterius ob incompositibilitatem illarum formarum, quam proportionem frequentanter repetit alibi; hec et vera intelligentia postea conclusio nis, quam nemo Recentiorum attigit praeferre Joann. de S. Thom. citat.

Hoc, citat.
41 Adversus tamē adhuc non defunt difficultates, tum quia generatio unius formæ, & alterius corruptio polluit realiter separari, ut supra dictum est, & ceterior palam in generatione, vel corruptio ne accidentium, que contrarium non habent, ergo falenti in talis causa corruptio rei contingit per actionem à generatione distillandum. Tum quia etiam, cum sunt connexæ, habent terminos valde diversos, terminus enim generationis est illæ formæ, que producitur, terminus corruptioñis est non illæ formæ, que destruuntur, ergo corruptio debet importare distillandum actionem à generatione, quia actiones distinguuntur per terminos, & haec rationes convincere videntur, quia per eas probabamus in praeced. conclusione generationem, & corruptionem distillandum dicere mutationem, tum ex eam ratione separatione, tum ex diversitate terminorum utriusque si ergo ex hoc capite diversitas important mutations, diversas quoque debet dicere actiones.

Relp. in tali calu corruptionem formæ, ut extinctionem luminis in aere, per nullam actionem positivam exerceri, sed per isolam ablationem, collatione influxu conservatrici illius formæ, eo modo, quo Deus universum animalia et foliæ cellatione influxus, quo ipsum modo conservat. Ad aliud concedimus diversos terminos diversæ arguere actiones, quando sunt termini idonei, & actiones capaces, terminus negativus, ut non esse formæ, non est idoneus terminus actions, cuius proprium munus est efficer, & ponere, non tollere, & defrui, itaque patet, quomodo illæ rationes bene probant corruptionem dicere distinctam mutationem à generatione, quia sola privatio sufficit ad terminandam veram mutationem, & ad denominandum subiectum verè à parte rei aliter se habere nunc, quam prius, non autem ad terminandam verè actionem, & ad denominandum agens verè, & realiter agens, ut conflat ex dictis in probata conclusionis.

42 Ex dictis liquidat constat, quid sit corruptio tam sub ratione mutationis, quam destruтивae actionis (eo modo, quo potest actio appellari) nam sub ratione mutationis *et transitus materia ab esse forma in ipsa materia*, fuit, ut ex Texto colligitur 4.d.i. q. 1. D. est succellio non esse formam in materia potest ipsis immediate praedictis, etsi mutatio subiecta de aliis formis ad non esse formam, in qua definitione optime explicatur genus, & differentia, genus enim est transitus, succellio, seu mutatio, quia in hoc convenienter cum generatione; neque audiendum est Ruvius negans mutationem in hac definitione non esse verum genus, eo quia corruptio non est mutatio positiva, sed deprivativa, & privativa, & consequenter cum positivo, & privativo nihil sit communem univocum, non poterit mutatio in quantum genus corruptionis convenire. Hoc proflus fallum est, tum quia else succelionem termini ad quam posterioris potest terminum a qua priorem in subiecto tam essentialeger de generatione dicuntur, quam de corruptione; tum quia ita vere mutatio subiectum, cum amittit formam veterem, sicut cum novam acquirit, tum tandem quia mutatio, ut sic, non dicit conceptum necessarium positivum, sed a positivo, & privativo praedictum; ut diximus, ergo poterit ut commune genus generationis, & corruptionis competere; quo autem fenni positivo, & privativo queat, vel nequeat else quid commune univocum, jam diximus disput. I. Phys. q. 1.

Phyl. q. 1.

43 Hoc etiam eadem particula, per quam corruptio convenit cum
generatione scilicet *succesio* in subiecto fecerint eam ab annihilationi,
qua annihilationi quoque eum successio non esse eis, sed et succel-
extra subiectum, unde *Doc. d. i. 9. q. 4. cit. q. ad questionem*, &
sol. art. 3. ex duplice capitulo corruptionis ab annihilatione di-
gnitatem, utrum eis, quia aliquid corrupti manet, scilicet materia, nam
missa tota aqua v. gr. in aerem convertatur, sicut communatur
separationem eis forma a materia, tamen materia prima, que
at pars eius, manet sub forma aeris, ad annihilationem vero requi-
etur, quod non folium rouni categoriematic destruerat, sed etiam
categoriematic, id est definitum secundum se totum, & qualibet
partem; sed hec licet fit sufficiens, non tamen eti praefixa causa
annihilationis, alioquin forma, dum defuit in materia, annihila-
tio, qui nihil eius remaneat, idcirco subiungit *Doctor* aliud caput ex
priori derivans, quod corrumpit non eum annihilationi, quod nim-
m negatio terminans eam est in subiecto apto nato, verèque est
privatio, ut in præfato exemplo, clavis aqua corrumptur in aerem,
corruptio terminatur ad non esse aquæ, que negatio non est extra
genus enim, sed habet in subiecto apto manet scilicet in materia, &
hoc capite defitio forma non est annihilationi, etiam si nihil eius
remeat, quia neq. eius manet in subiecto aptissimum, que est pri-
or, & non negatio extra genus, quare loco in creatione nihil,
est terminatus a quo non negat patrem, & subiectum re creandum,
in annihilationi nihil, quod est terminus ad quem, utrumque

Aliam causam solent addere præteritum Thomistæ, cur corruptio
n sit annihilationis, quia nimurcum concomitantem generatio, eo
in ipso quod defitioni rei adiungitur terminus positivus, cœlasti el-
iminabilio, quia res definiti in tali causa non definit in nihilum,
de termino annihilationis dicunt esse nihil, non solum quia de-
icit totaliter ipsa res, quae destruitur, sed etiam quia nullus termi-
nus positivus illi adiungitur, qui de novo fiat, in quem defudit ip-
rei destruendo; & haec posito probari potest, quia terminus an-
nihilationis, ut diximus, est negatio extra genus, at ipso quod
defitioni rei succedit terminus positivus de novo factus, iam negatio
minans defitionem ilium non est negatio extra genus, sed in
merere, efo enim non esset negatio in apto modo scilicet in ma-
ttere, et falso negatio in disparatio, scilicet in re de novo facta,
et sufficere, ne fit negatio extra genus; haec causa, inquit,
Eucharistia panem non annihiliat, licet torus destratur, &
enim esse, quia scilicet non definit in nihilum, sed in corporis
villi, & negatio eis panis terminat iesus defitionem, si non
subiecto apto, falsum in disparatio, scilicet in corpore Christi, &
et effundit tristitia pars per conversionem, non per annihilationem,
Jo. de S. Thom. q.2 art.1. cum ceteris Thomistis in materia de Eu-
charistia

44 Doctor loc. cit. hunc dicendi modum omnino non approbat.

44. Doctor loc. cit. nunc dicendum modum omnino non approbat, & contra cum sic agitur, ratio per se aliquid non variatur ex quo concurrente per accidens cum eo, sed per accidens est, quod corruptioni conjugatur generatio, & in universum quod definitioni succedit eius loco terminus positivus, quia per se, & ab solido quando habetur integer conceptus corruptionis, & definitionis rei que succelluntur termini positivi, nam si hunc recipere, velut per terminum, tunc etsel mutatio positiva, non privativa, cum genito mutata quelibet judicari debeat ex parte terminis eius, non concomitantibus, & per accidens, consequenter est dicendum definitionem rei, si est totalis, etiam si succedit illi terminus positivus, adhuc rationem annihilations non subfertur, sicut est contra, in partialiis non subfertur rationem corruptionis, etiam si fuctus dat generatio, & ratio illius est allata, quia nimirum hoc positivum

in succedens non est per se terminus illius definitio, sed per se terminus est negatio, vel privatio, quae nihilominus habetur sine exceptione illius positivi, unde etiam negatio in disparo accidit definitioni rei, nec est per se terminus eius, ut sic. Cum vero dicatur annihilationem esse definitio rei in nihilum, non definire autem in nihilum, cum aliquid ei succedit; respondemus, quod ad se per definitum in nihilum, & solum per accidentem aliquid, quae diximus, per se terminus definitio semper est nihil, minquam aliud. Quamvis ergo bene dicteretur panis in Eucharistia annihilatio, quia convertitur in corpus Christi, deficit tamen panis secundum se considerata in ordine ad lumen per se terminum bene dicti annihiplatio, quia corpus Christi non est per se terminus illius definitio, sed fons Eucharisticæ conversionis, quae duas involvituationes, unam negativam, scilicet definitio panis, alteram positivam, scilicet successionem corporis Christi sub illici speciebus. Non licet non sit in lumen, nec bene potest dicere, quod panis annihiplatio, quia fide absolute loquendo videatur negari conversio, tamen de corpore fermonis possemita ita loqui etiam in conversione non obstante, eti, quia in conversionibus naturalibus, dum v. g. aqua convertitur in aeren, adhuc non obstante tali conversione partiali, nedum definitio aqua dicitur corruptio, sed etiam cum omnibz proprietatibus aqua corrupti; neque hinc loquendi modus excludit eius conversionem in aeren, ergo sic in proposito dum panis convertitur in Corpus Christi, adhuc non obstante tali conversione totali, nedum definitio panis bene dicitur annihiplatio, sed etiam cum omnibz proprietatibus dicteretur annihiplari, quia hic loquendi modus non excludit eius conversionem in Corpus Christi, & hunc loquendi modum in rigoroso Metaphysico admittit Hurt, his diff. p. 8.9.86.

45 Denique cum corruptio dicitur mutatio de esse ad non esse distinguitor per hoc à generatione, cetero convenient in communione subiecti.

subiecto, per quod ambae differunt a creatione, & annihilatione; tamen inter se distinguuntur penes terminos à quo, & ad quem; si vero corruptio confidetur ubi ratione actionis destrutivae, tunc definienda erit, quod sit destrutio compositi substantialis remanente materia, seu relatio compliciti in materia, & ratio est, quia sic volumen corporum ponetur ex Philosopho propriis generationibus terminis in ratione productionis, sic modo e contra terminus ad quem corruptionis in ratione destruptionis erit non esse compotiti, & sic forma non propriè dicebar generari, sed educi de potentia materiae, sic in propulsione neque diecitur corrupti, sum definit in materia, sed potius reduci in potentiam materiae, unde extracta fuerit, egrediente tamen vocabulorum dicimus & ipsam corrupti in communim modo loquendi.

venientie corruptione illius, quam habet, unde consequenter appetit corruptionem ipsam; ita Conimbr. & compl. cit. Ruvius tractat. 2. questione 1. & aliij pallii.

Hic tamen advertas, corruptionem, nec etiam respicit materia proprie, & per se dici materialis hoc modo, sed tantum per accidentem, ratio est, quia utique materia (ecundum le habet inclinacionem indeterminatam ad quamcumque formam, non tamen ad non esse formam, nam licet sit in potentia contradictionis ad esse, & non esse, non tamen utrumque repletum quia naturale est cor modo, quo respectu recipit actualm, & supponit enim eius, ideoque si materia est fine omni forma, jam est aliquid modo in statu violento, quia carcer propriæ corruptionis, quæ est formæ substantialis: voluntas vero, si forte omni actu, non effici in statu violento, quia cum

46 Quæres, an corruptio sit naturalis, & per se à natura intenta? Quamvis hoc dubium sit facilis resolutionis, Pæcentiores tamquamplures multo verbofatisse, ac terminorum varietate rem impli-
cant, hic non accipitur naturale, ut à supernaturali constitutum vel artificiale, sed enim de se conflat corruptionem esse naturalem;

fed famulari præteritum, ut opponitur violenter, quod est contra naturam; & ut quæsiunt refolvamus, duplex natura distinguitur cùm Doctore 4.d.49.4.3 ad 3.princ.universalis, & particularis, procurat illa humana totius universitatis, ut sic, ista vero bonum rerum particularium, & cum utriusque sit principium naturalitatis, ut at illi Doctor, duplex quoque admittenda erit violentia, scilicet contra unam, vel alteram naturam. Si loquamur de natura universalis, & dubio pro corruptio[n]e naturalis, non violenta, tum quia natura universalis per se inclinatur in variis rerum generationibus, & conqueletur in variis corruptionibus ex illis confutatis, tum quia corruptio conformans eis legibus, non fecerat generatio, quibus fanciuntur et, ut in hoc mundo subtiliori, quæ generantur, tandem intereat, immo hab ratione poterit, ac debet dici per se intenta à natura, non quidem per se primò, quia non expedit, ut finis, & ratione fuiset fecundario, & quasi per accidens, quatenus scilicet conductici ad generationem, nullam enim corruptionem moliretur natura, nisi novis defristeret generationibus, quibus species rerum fabuluntur perpetuantur. Potest autem bene in hoc sensu corruptio esse faltem fecundario, & per accidens objectum intentionis, quia licet fecundum se considerata sit malum, tamen propter prædicto modo conductici ad

bonum universi; ad novas temp[or]es generationes; sic aliquo modo in-
ducit rationem boni; unde in hoc tenet bene cadere potest sub inten-
tione; seu inclinatione naturae universalis per le secundarii; vel fal-
sum per accidens; magis tamen placet dicere per le secundarii;
quam per accidens; sicut certum est; naturam universalē magis in-
tendere rursum corruptiones; ut novae in lucem proteant; quam in-
tendere natura particularis; quia ad eam spēdat universi pulchritudinem
in fore; confitentem in speciem; ac in individuum varietate;
& multitudine; que profecto individuum varietas non habetur;
nisi beneficiorum corruptionis aliorum; nam nisi vetera interierint; no-
va non emerget; cum ergo corruptio a natura particulari non
nisi meret per accidens intendatur; quia ut ait Doct. 2. d. 1. q. 3. ad 3.
nullum agens naturale per se intendit corrumpere aliquod; sed lo-
lum per accidens corruptim illud; quod est incompilabilis genera-
tio; quod per se intendit; unde ignis scimus producere ignem; corruptim
quidem lignum; non quia per se illius corruptionem intendat; sed ut
removat formam opolitam; quia impedit productionem ignis;
hinc dicendum est; naturam universalē aliquo modo per se; nempe
secundarii; return corruptionem intendere; nec item haec fit su-
mum huius; vel illius particularis individui; redundant tamen in bu-
num universi; quod naturam universalē procurare; & favere tenet;
quod bene notarunt Compl. cit. dif. 3. q. 3.

quod bene notarunt. Compl. cit. cap. 5.3.

47 Si verò de natura particulari fit termo, tunc rursus de naturali distinguimus eti cum Cominb., cap. q. 16. art. 3. quod primò sumi potest pro eo, ad quod res, ut ad fiam perfectionem propendet, deinde pro eo, quod naturam sequeatur, & conditionem eius, utcumque se leat illam habeat, five naturali id appetitus regnent, five nonque sensu opponitur ei, quod præter naturæ conditionem est, si naturale hoc fecundum modo fumatur, ei apud omnes in consilio corruptionem esse naturalem respectu formæ corruptibilis, respectu materiae, & tandem compositi ex illis, forma enim non indisolubili nisi materiæ unita est, eius ita informatio pender preæstent à certis dispositionibus ea, quibus amissi forma conservari amplius nequit; materia verò licet in se sit incorruptibilis, ea tamen ratione, quia ei subiectum ortus, & incrementus, dicere possimus corruptionem lib ratione mutationis (equi naturam eius, non tam sub ratione destructionis, compedit tandem adhuc potiori tibi poterit corruptio dici naturalis in hoc fenu; quia eo ipso, quod ex materia, & forma constitutum ex suis principiis intrinsecis ei interior obnoxium, cum materia fit radix corruptionis ex dictis disponit. Phys. q. 8. art. 3. At fumendum naturale primo modo omnes estra contentiunt corruptionem non esse naturalem formæ, & com-

sed, tamquam materiae, ratio primi est, quia corruptio tendit per se ad non esse formam in materia, quod est illa compositio, sed nihil inclinatur ad proprium non esse, sed potius appetit naturaliter esse, & ieiuniorationem, qua ratione Arist. 1. de Cœlo tex. 37. feneclutum, aliaque huiusmodi effectiones, quae ad percipiendum tendunt, ac intercursum, vocat contra naturam. Ratio secundie est, materia ut communis subiectum inclinatur ad recipiendam quamlibet mutationem, ut ad proprium actuum, & perfectionem, & si etiam ad corruptiōnem, quia mutatio quidam est, tunc quia materia appetit formas omnes, & quas non habet, possidere nequit nisi inter-

le, & est conceptus realis; quatenus non habet esse per solam intellectus operationem, sed vere exprimit id, quod est à parte re, quo lenius dicere soleamus (air Doct. locit.) hic propositio homo est affinis sibi realiter falsa, non quod yllas realiter importat in falsitate formaliter realiter, & positivam, sed quatenus idem fons, quod verum est falsum, ecc. responsum in formu quid ergo clamavit argutus? ex quo dicitur pates, quid fit dicendum ad consequentiam illatam ex illi antecedente; cum enim infertur, si efficiens, privatio efficit ens, quod est abstrudit; efficiens primo modo, quod est efficiens, negatur efficiens secundo modo, quo patet dictum ens cuique habet esse, vel reperiatur in rerum natura præter fictionem intellectus qualcumque sit illud esse, five positivum, seu negativum, & sic conceditur abique illa abstruditur.

Sulfineam tamen communem opinionem, quod non detur ens reale communem unicu[m] positiu[m], & negatiu[m], ad han[m] respondebit, ut ad principale argumentum, ratione principii unicu[m] communem illi tribus non esse eas positiu[m], quia ratio principii in fieri, i.e. sic, non necessariu[m] dicit ordinem. Iea[m] habitu[m] positiu[m] principii ad principiatu[m], fuit nec ageravim[us], sed ut utroque preceipit, & in tali praescione per hoc explicat, ut si illud quod necessariu[m] concurrit ad mutationem physicam, five alii concursus sit positiu[m], five non; que ratio, ut sic, bene salvari potest in ateria, & forma, & ex ipsa privatione, unde ex hoc non sequitur rationem entis realis polse praecipi[re] a positiu[m], & negatiu[m], quia talis ratio ex suo conceptu formalis quid positiu[m] dicit, sed quantum rationem principii in fieri resipet mutationis, ut dil. cit. Msc. diffringit, &c.

Deinde quare respondens, qui nuper clamitabat nos non applicasse doctrinam relensionis nostrae ad formam argumenti, modo doctrinam datam in diffinitione majoris non applicat ad minorem?

Met. dictum est n. 80.
Ex quo etiam patet non fuisse necesarium aliam responsonem ad duas confirmationes, quas Pontius aduxerat dispa. Phys. num. 18. cum sola responso jam assignata ad principale argumentum fatisque ad illas sufficeret, etenim prima confirmatione erat haec, quod non potest concepi, aut assignari aliquia una ratio, quae tribus principiis competit univoco; sed hoc assumptum est fallum, jam enim assignatus est conceptus communis univoco, in quo convenient in ratione principi, licet affinari nequeat conceptus talis communis, in quo convenient in ratione entis. Secunda confirmatione erat, quia in quaquac ratione affinabilium debet ponit ly aliiquid, aut aequivalent; sed ly aliiquid, ut dictur de ente, & non ente, non significat aliquam unam rationem, ergo non est affirmabilis, sicuti un-

scu quod necessariò ad mutationem concurrit omnino præscindendo à singularibus rationibus principiandi per modum subjecti, vel termini à quo, vel ad quem.

Q U E S T I O N

*De subiecto, & termino Generationis, &
Corruptionis.*

De subiecto generationis in primis est quæstio, nam Bannew
a de Gen. c. 4. i. 11. Jo. de S. Thom. lib. q. 1. art. 5. & quidam
alii Thomistæ afferunt generationem subiectum immediate sub-
iectari in tunc composite denuo genito, ex parte vero communiter in
materia prima. Deinde ei controverterat de termino, tam totali, &
completo, & nuncupato, quam formali, & in completo non appello-
tum; Aliquii enim hunc terminum volunt esse formam, & videar
communis Antiquorum, qui formam posuerant terminum formam-
& inadiquatum, compositum autem totalem, & adequatum.
Aliqui vero Recentiores assignant potius pro termino formali, &
qua unionem, quia uniendo formam materię constitutare compo-
natur. Rursum etsi subiectum motus, & mutationis, ac tem-
pore, ut dictum est. Physicorum loco citu, quoque materię est ipsi sub-
iectum in fieri, cum ergo materia sit subiectum infusionis formae, erit
etiam generationes, quæstio via ad ipsam. Denum probari concilio
ex alio capite, quod subiectum infusionis nequeat esse
compositum, sicut de novo sit, tunc quia dum generatio exercetur
compositum adhuc non est, vel non intelligatur esse; tunc quia in
ipsum non permanet hic utroque terminus mutationis, tunc quia in
ipsum non dicetur mutari, sed produci, ergo subiectum generationis
sub ratione mutationis statui nequit, sed sola materia, cui haec
nera competunt.

Pontius in append. apol. numer. 56. queritur, quod in epad. Lx. folio 114. in Phylax nofra 2. imprestitus libi a nobis impositum fuit. quod disputata, t. de Generat. numer. 15. dixerit generationem futuram mutationis non solum in materia, sed etiam in forma subiectari, quod autem neque in illo numero, aut in tota quaestione, aut in libro 14. de Gen. q. 9. 13. art. 1. & 2. Aetius. 14. l. c. 1. Alii tandem aflagint utrumque simili, ut dicendo formam, & unionem, vel dicendo formam unitam, vel dicendo formam, ut unitam, ita quod unio non sit terminus generationis, sed potius applicatio, vel conditione, ita Ruvius hic tradit. x. 3. Joan. de S. Th. q. 9. art. 4. & alii quiphalates, quibus subserubunt Aetius &c. & Comib. quall. 15. art. 2. De termino etiam totali, & adiquatum non est illa omnium sententia, cum enim hoc sit duplex, unum est natura, quae immediata refutatur ex unione formae cum materia, aliud est suppositum, quod ex natura, & substantia, tanquam ex proprio termino eius confutatur, quam in libro 11. Ruvius, & Comib. cit. volunt terminum totalem, & adiquatum esse naturam, suppositum vero esse veluti terminum ultimatum, remotum, & extremitum, ali vero ut Joan. de S. Thom. cit. & Compl. diffidit. q. 3. afferunt totalem, & adiquatum terminum generationis eti illum compotum, non solum ut dicta natura, sed etiam ut dicti suppositum, ita quod ipsa substantia spectet ad terminum intrinsecum generationis, & non solum extremitum, & resultantem.

Dicit alterius, si dicenter, quod generatio, ut dicit mutationes aliquam, quam importat, subiectari in forma, id verum esse potest, non esse contra Scutum, quod prob. quia potest vere dici, quod in generatione mutetur forma a non informatione ad informationem, & certum est ex suppositione duplicitis unionis, quod mutationes quae fit mutari, fit uno, quae subiectatur in ipsam fluctuantem Scutum.

De corruptione autem potest esse dubitatio, falso quod terminum formalem ob rationes, quibus nuper P. Ferchus veltig. 6. lib. cap. 2. probat ex profecto omacum formam substantiam uniuersitatem, & Scottias, ergo potest vere, & secundum Scotum dici, quem generatio, quatenus importat aliquam mutationem, subiectetur forma, ita Pont. loc. cit.

A R T I C U L U S

Signatur subjectum, & terminus Generationis.

49 HÆc quælio refolvenda est iuxta allatam distinctionem in a. p. r. e. c. de generatione in ratione mutationis, & productionis, & quamvis in communī modo loquendi generatio dicatur mutatio, ut comparatur ad subjectum, productio, ut comparatur ad terminum, ut notat Doctor d. 11. q. 1. s. quantum ad tertium, nihilominus ab solleto loquendo, & in ratione mutationis fūm quoque debet respicere terminum ad quem, cum hie porosissimum constitutior unum ex principiis ejus, & in ratione productionis fauit subjectum, cum sic non dicat, nisi relationem quadam prodacentis ad productum, si activè, vel è contra, si passivè futuram, aut in fentent. aliorum modum aliquem absolutum sustinat, vel accidentalem, qui quoque subiecto indigebit; ita quod terminus, & subjectum generationis in utroque sensu hic assi-
gna fuit.

Fortè dicer se acciperet generationem pro communis qualitatibus, & formis in compotitum, quia cum secundum ipsum exercitor per eorum uniones, conseqüenter importare potest in hoc sua unionem materiam cum forma, & aliam formam ad materialiter. quia si hoc ipse tenet fecutus Sua, disp. i. Met. lect. 4. q. 4. & sec. 4. & disp. 3. i. fed. 9. & alios Recentiores, id tamen exprimere negantur. loco non citato, ubi diversiter dicuntur, tangunt reprehēti.